Etc., etc.

L'auteur semble persuadé que la bulle définit le *pouvoir direct* des Papes sur le temporel des rois. Il paraît ignorer la théorie du *pouvoir indirect*; dont nous parlerons plus loin, et même la doctrine de la dépendance de l'État *au spirituel*, dont nous parlons ici. Nous croyons que c'est son horreur du *pouvoir direct* qui l'a porté à combattre l'authenticité de la bulle.

comme la colombe des cantiques, *une* comme l'arche de Noé (1). »

L'Église, qui est *une*, est aussi *unique*. « Le Seigneur dit dans le Prophète : « O Dieu, délivrez mon âme du glaive et sauvez de la dent des chiens mon *unique*. Le Christ priaît alors pour lui-même et pour son corps mystique : il se désigne lui-même sous le nom d'âme et appelle son corps son *unique* Église (2). »

Cette Église *une* et *unique* est *universelle* ou *catholique*. Car toutes les nations ont été données au Christ en héritage (3); l'Église doit étendre sa domination jusqu'aux confins de la terre (4) et embrasser dans

(1) Unam, sanctam Ecclesiam catholicam et ipsam apostolicam, urgente fide, credere cogimur et tenere, nosque hanc firmiter credimus et simpliciter confitemur; extra quam nec salus est nec remissio peccatorum, Sponso in canticis proclamante; Una est colomba mea, perfecta mea: una est matris suæ, electa genitricis suæ; quæ unum corpus mysticum representat, ejus corporis caput Christus, Christi vero Deus; in qua unus Dominus, una fides, unum baptisma. Una nempe fuit diluvii tempore arca Noe, unam Ecclesiam præfigurat, quæ in uno cubito consummata, unum Noe videlicet gubernatorem habuit et rectorem, extra quam omnia subsistentia super terram legimus fuisse deleta. Bull. *Unam sanctam*.

(2) Hanc autem veneramur et unicam, dicente Domino in propheta: Erue a frumca, Deus, animam meam, et de manu canis unicam meam. Pro anima enim, id est pro seipso capite simul oravit et corpore: quod corpus, unicam scilicet Ecclesiam nominavit propter Sponsi fidei sacramentum, et charitatis Ecclesiæ unitatem. Hæc est tunica illa Domini inconutilis, quæ scissa non fuit, sed sorte provenit. *Ibid.*

(3) Ps. II, 8.

(4) Ps. LXXI, 5.

sa vaste unité les peuples et les États du monde entier (1).

Or, pour que l'Église demeure *une* dans son *universalité*, il faut qu'elle ait un chef *unique* qui commande à *toutes* les parties. « L'Église *une* et *unique*, ne formant qu'un seul corps, n'a qu'une seule tête, dit Boniface VIII. Aussi Jésus-Christ a dit à Pierre : Paissez mes brebis : mes brebis en général, et non celles-ci ou celles-là en particulier : d'où il est manifeste qu'il les lui a confiées toutes universellement (2). »